[image: image1.png]

САРАТОВСКАЯ  ГОРОДСКАЯ  ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

27.09.2007 №  20-198
г. Саратов
 Об отчете о выполнении решения Саратовской городской Думы от 28.02.2002 № 18-151 «О муниципальной целевой Программе развития физической культуры и спорта в городе Саратове на 2002-2005 годы»
В соответствии со статьей 24 Устава города Саратова

Саратовская городская Дума

РЕШИЛА:

1. Утвердить отчет о выполнении решения Саратовской городской Думы от 28.02.2002 № 18-151 «О муниципальной целевой Программе развития физической культуры и спорта в городе Саратове на 2002-2005 годы» (прилагается).
2. Снять решение Саратовской городской Думы от 28.02.2002 № 18-151 «О муниципальной целевой Программе развития физической культуры и спорта в городе Саратове на 2002-2005 годы» с контроля как выполненное.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального

образования «Город Саратов»                                                О.В. Грищенко

Приложение
к решению Саратовской
городской Думы
от 27.09.2007 № 20-198
ОТЧЕТ

о выполнении решения Саратовской городской Думы от 28.02.2002

№18-151 «О  муниципальной целевой программе развития физической культуры и спорта в городе Саратове на 2002-2005 годы»
В основе работы комитета лежала муниципальная целевая Программа развития физической культуры и спорта в городе Саратове на 2002 – 2005 годы, утвержденная решением Саратовской городской Думы № 18-151 от 28.02.2002 года (далее – Программа).  Программа включала в себя  5  разделов:

· Информационное и научное обеспечение

· Совершенствование кадров физической культуры и спорта

· Физкультурно-оздоровительная работа среди детей, учащейся молодежи и трудящихся города

· Физкультурно-оздоровительная работа по месту жительства и отдыха

· Развитие сети спортивных сооружений.

В процессе выполнения  Программы подготовлены 33 постановления администрации города и мэра города, 23 распоряжения мэра города, 4 решения коллегии при мэре города, рассмотрено 23 вопроса спорта на заседании постоянной комиссии по местному самоуправлению, вопросам социальной сферы, законности, защите прав населения Саратовской городской Думы, принято 7 решений Саратовской городской Думы в сфере физкультуры и

спорта, проведено 14 заседаний коллегии комитета.

· По разделу «Информационное и научное обеспечение»
Для информирования населения города о проводимых общегородских спортивно-массовых мероприятиях и соревнованиях средствами массовой информации по представлению комитета было освещено 327 мероприятий. Информация о городских спортивных мероприятиях озвучивалась в передачах областного радио «Доброе утро, Губерния» и в телепередаче «Футбол и не только»  на телеканале «НСТ». Совместно с союзом товаропроизводителей Саратовской области с 2002-2003 гг. ежедневно на ГТРК «Саратов» проводилась трансляция телепередачи «Утренняя гимнастика».

По заказу комитета в целях привлечения к занятиям спортом детей и подростков изготовлен документальный фильм «Спортивный Саратов», который транслировался на телеканале ГТРК «Саратов».

· По разделу «Совершенствование кадров физической культуры и спорта»
В институте профессионального дополнительного образования на базе педагогического института СГУ им. Н.Г. Чернышевского курсы повышения квалификации прошли 8 тренеров- преподавателей и заместитель директора по учебной части городской комплексной детско-юношеской спортивной школы. Организована работа студентов–старшекурсников факультета физического воспитания ПИ СГУ (27 человек) в качестве практикантов в комитете по физической культуре и спорту и в качестве инструкторов по физической культуре и спорту в летний оздоровительный период в МУДОД «Детский оздоровительно-образовательный центр «Солнышко».

За отчетный период работники комитета прошли переподготовку в Поволжской академии государственной службы, на курсах повышения квалификации, приняли участие в семинарах по повышению квалификации работников спорта.

· По разделу «Физкультурно-оздоровительная работа среди детей, учащейся молодежи и трудящихся города»
На основании ежегодных календарных планов спортивно-массовых мероприятий комитетом по физической культуре и спорту совместно с  физкультурно-спортивными обществами, федерациями по видам спорта, спортивными клубами администрациями районов города проведено 858 спортивно-массовых мероприятий и соревнований по видам спорта, в которых приняли участие 210220 человек, в том числе: 173 мероприятия с охватом 44370 чел. в 2002 году; 216 мероприятий с охватом 44220 чел. в 2003 году, 182 мероприятия с охватом 46450 чел. в 2004 году, 287 мероприятий с охватом  75180 чел.  в 2005 году.

На протяжении трех лет комитетом проводится массовый городской турнир по дворовому футболу среди детских непрофессиональных команд, так, в 2002 году в нем приняло участие 706 команд (7060 человек), в 2005 году - 1213 команд (12130 человек). Неоднократно городские команды занимали первые и призовые места в областном финале данного турнира.

На территории города ежегодно проводятся Всероссийские и международные физкультурно-массовые мероприятия: в 2005 году - 6 мероприятий с охватом 11754 человека (Всероссийский день бега «Кросс наций», эстафета «Победа»,  всероссийские соревнования по уличному баскетболу «Оранжевый мяч», международный турнир по хоккею «Кубок Третьяка», международный турнир по хоккею на кубок мэра города Саратова).

Основные достижения городских команд и спортсменов за период действия программы:

1. Первое место в девятом Фестивале народов Поволжья - 2002 год,

2. Первые места в Чемпионатах Саратовской области по волейболу и баскетболу среди мужских команд и второе место по баскетболу среди женских команд - 2003 г.;

3. Первые места по классическому и пляжному волейболу женской команды города в открытом Балканском фестивале трудящихся - 2003г.;

4. Третье место команды «Кристалл» в Международном турнире по хоккею среди детских команд в г. Кливленде (США) - 2003 г.;
5. Первое и третье места в Первенстве России по кикбоксингу; на Первенстве России по триатлону первое место в командной эстафете среди юношей по двум возрастным категориям, первое и третье место в личном зачете среди юношей, третье место в личном зачете среди юниоров; второе место в Первенстве России по парусному спорту; третье место в Чемпионате России по морскому многоборью воспитанников городской комплексной детско-юношеской спортивной школы - 2003 г.;

6. На первой летней Спартакиаде учащихся России команды и спортсмены города завоевали 8 «золотых» (бокс, дзю-до, гребля академическая, шахматы), 27 «серебряных» и 35 «бронзовых» медалей - 2003 г.

7. Первое место на Кубке «Астраханьгазпром» по волейболу среди женских команд - 2004 г.;

8. Второе место по стрельбе на Всероссийском культурно-спортивном Фестивале «Президентские состязания» в г.Ижевске - 2004 г.;

9.  Второе место на Чемпионате области по пляжному волейболу среди мужских команд - 2005 г. и т.д.

· По разделу «Физкультурно-оздоровительная работа по месту жительства и отдыха»

По заявкам депутатов городской Думы на протяжении трех лет с 2002 по 2004 годы формировался и реализовывался план размещения спортивного оборудования на городских дворовых спортивных площадках.

В соответствии с планами всего было изготовлено и размещено на 130 площадках 1056 единиц спортивного оборудования, а также изготовлены 5 хоккейных коробок. Общая сумма средств составила 1711,98 тыс. руб.

 В связи с тем, что в общеобразовательных школах наблюдался большой износ спортивного инвентаря, решением городской Думы в 2004 году были выделены 600 тыс. руб. на его приобретение. Денежные средства были сняты со сметы расходов комитета по физической культуре и спорту и зачислены комитету по образованию города.

В соответствии с распоряжением Госкомспорта РФ от 13.11.2003г. в 1 квартале 2004 года была проведена инвентаризация спортсооружений города. По ее итогам в городе Саратове имеется: спортивных залов - 270,  плавательных бассейнов - 8, плоскостных сооружений (площадки, поля) – 149, прочие – 24 (всего - 449).

Согласно социальных нормативов уровень обеспеченности спортзалами из расчета на 10 тыс. человек в России составляет – 31 %, в г. Саратове- 29,4 % (в 2003г.– 19,4%),  плавательными бассейнами – 5,0 %, в г. Саратове – 4,7 %, плоскостными сооружениями – 19,9 %, в г. Саратове - 21,4 % (в 2003г.- 12,4%).

· По разделу «Развитие сети спортивных сооружений»

В рамках мероприятий по развитию материально-технической базы муниципальных спортивных сооружений комитетом совместно с комитетом по капитальному строительству администрации города ежегодно подготавливались и направлялись заявки в федеральную адресную инвестиционную программу на строительство и реконструкцию муниципальных объектов спортивного назначения.

В 2005 году из федерального бюджета привлечены денежные средства: на строительство ФОК «Юбилейный» - 5 млн. руб., строительство II очереди (бассейн) ФОК «Заводской» - 18 млн. руб., строительство хоккейного стадиона в Ленинском районе – 7 млн. руб.

Функции заказчика по данным объектам, а соответственно контроль за целевым использованием бюджетных средств на проектирование, строительство, были возложены на комитет по капитальному строительству администрации города.

Доходы, полученные от оказания платных услуг МУ «Дирекция физкультурно-оздоровительных и спортивных сооружений», за период действия Программы составили 3 841 700 рублей, в том числе по годам:

2003 год - 892,1 тыс.руб., 2004 год - 1125,4 тыс.руб., 2005 год - 1824,2 тыс.руб..

Произведены установки приборов учета топливно-энергетических ресурсов на трех муниципальных спортсооружениях (КСК «Строитель», ФОК «Заводской», СКЦ «Торпедо»). Ежегодная экономия от учета ТЭР в 2003 г. составила 492,0 тыс. руб., в 2004 г.- 474,19 тыс. руб., в 2005 г.- 2797,15 тыс. рублей (с учётом принятых 11-ти  муниципальных учреждений ДЮСШ).

В муниципальную собственность принято 2 объекта федеральной собственности (стадион «Спартак», стадион «Авангард»), кроме того, создано 3 муниципальных учреждения: МУДОД «Детский оздоровительно-образовательный центр Солнышко», МУ «Дирекция физкультурно-оздоровительных и спортивных сооружений», объединившее 12 муниципальных спортивных сооружения города, и МУДОД «Центральная детско-юношеская спортивная школа», объединившее 8 действующих детско-юношеских спортивных школ.

Выполнение мероприятий Программы позволило увеличить численность занимающихся физической культурой и спортом в городе Саратове на 11,3% - с 159 946 человек в 2002 году до 180 224 человек в 2005 году, что составило 21,9% от общей численности жителей города.

Увеличилась    численность   занимающихся    видами  спорта  на  6%  -

с 82 612 человек в 2002 году до 87.834 человек в 2005 году, что составило 10,6% от общей численности жителей города.

_1076415941